
専決処分書 
 
 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、

議会の議決すべき事件について特に緊急を要するため議会を招集する時

間的余裕がないことが明らかであると認め、次のとおり専決処分する。 
 
 
 令和５年度小笠原村介護保険（保険事業勘定）特別会計補正予算 
（第３号） 

                   （別 紙） 
 
令和６年３月２９日 
 
                 小笠原村長 
                      渋 谷 正 昭 
 
 専決処分理由 
  予算の調整を図ることにより、予算の増額の必要性が生じたが、議会

を招集する時間的余裕がないことが明らかであると認め、専決処分する

ものである。 
 
 





 

 

 

 

 
 

 

令 和 ５ 年 度 小 笠 原 村 
 

 

介護保険（保険事業勘定）特別会計補正予算 

 

（第３号） 
 

 

 

 

 



（別紙） 

令 和 ５ 年 度 小 笠 原 村 

介護保険（保険事業勘定）特別会計補正予算 

予 算 総 則 

 

 

令和５年度小笠原村介護保険（保険事業勘定）特別会計補正予算（第３号）は、

次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の総額及び区分） 

第１条 歳入歳出予算の総額にそれぞれ 1,199 千円を追加し、歳入歳出予算の

総額をそれぞれ 114,041 千円 と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 

令和６年３月２９日 

 

小笠原村長 渋 谷 正 昭 

 

  



歳 入

第１表　歳入歳出予算補正
（単位：千円）

款 項 既 定 額 補 正 額 　 計 　

歳 入 合 計

3.国 庫 支 出 金 18,985 950 19,935

2.国 庫 補 助 金 2,294 950 3,244

8.繰 入 金 33,796 249 34,045

1.一 般 会 計 繰 入 金 22,927 △950 21,977

2.基 金 繰 入 金 10,868 1,199 12,067

112,842 1,199 114,041



歳 出 （単位：千円）

款 項 既 定 額 補 正 額 　 計 　

歳 出 合 計

06.基 金 積 立 金 22 1,199 1,221

01.基 金 積 立 金 22 1,199 1,221

112,842 1,199 114,041



 

 

 

 
 

 

令 和 ５ 年 度 小 笠 原 村 
 

 

介護保険（保険事業勘定）特別会計補正予算説明書 

 

（第３号） 
  





総 括

第１　歳入歳出予算補正

（１）歳 入 （単位：千円）

款 　 計 　補 正 額既 定 額

3. 国 庫 支 出 金

8. 繰 入 金

18,985

33,796

112,842

950

249

1,199

19,935

34,045

114,041歳 入 合 計



（２）歳 出

款

そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

地 方 債国都支出金

計 　既 定 額 補 正 　額

補 正 額 財 源 内 訳

1.総 務 費

2.保 険 給 付 費

3.地域支援事業費

6.基 金 積 立 金

10,531

84,489

6,253

22

112,842

1,199

1,199

10,531

84,489

6,253

1,221

114,041

64

886

950 0

1,199

△950

249

△64

△1,199

64

1,199

0歳 出 合 計

一般財源



目

款

項

歳 入

既 定 額 補 正 額 計

3.国庫支出金 18,985 950 19,935

2.国庫補助金 2,294 950 3,244

4.保険者機能強化推進交付金 1 64 65

6.介護保険費国庫補助金 1 799 800

7.保険者努力支援交付金 1 87 88

8.繰入金 33,796 249 34,045

1.一般会計繰入金 22,927 △950 21,977

1.一般会計繰入金 22,927 △950 21,977

2.基金繰入金 10,868 1,199 12,067

1.基金繰入金 10,868 1,199 12,067

歳 入 合 計 112,842 1,199 114,041



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

1.保険者機能強化推進交付金

1.現年度分

1.保険者努力支援交付金

1.介護給付費繰入金

3.地域支援事業繰入金

1.介護給付費準備基金繰入金

64 保険者機能強化推進交付金増額分 64

799 介護保険費国庫負担金増額分 799

87 保険者努力支援交付金増額分 87

△799 介護給付費繰入金減額分 △799

△151 地域支援事業繰入金減額分 △151

1,199 介護給付費準備基金繰入金増額分 1,199



歳 出

既 定 額 計

国都支出金 地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款

項

目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計

10,531

8,856

8,856

84,489

84,489

76,093

6,253

5,817

5,817

22

22

22

112,842

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,199

1,199

1,199

1,199

10,531

8,856

8,856

84,489

84,489

76,093

6,253

5,817

5,817

1,221

1,221

1,221

114,041

64

64

64

886

886

886

950 0

1,199

1,199

1,199

△950

△950

△950

249

△64

△64

△64

△1,199

△1,199

△1,199

64

64

64

1,199

1,199

1,199

0

1.総務費

1.総務管理費

1.一般管理費

2.保険給付費

1.介護サービス
等諸費

1.介護サービス
等給付費

3.地域支援事業費

2.包括的支援事
業・任意事業
費

1.包括的支援事
業・任意事業
費

6.基金積立金

1.基金積立金

1.介護給付費準
備基金積立金

(国)保険者機能強化推進交付金
64

(他)介護給付費繰入金 △799
(他)地域支援事業繰入金 799
(他)介護給付費準備基金繰入金

1,199

(国)現年度分 799
(国)保険者努力支援交付金 87
(他)地域支援事業繰入金 △950



（単位：千円）

区 分

節

金 額

説 明

24.積立金 1,199

財源更正

財源更正

財源更正

1介護給付費準備基金積立金 1,199
1介護給付費準備基金積立金増額分
　　　　　　　　　　　　　　　 1,199
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